página 1 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CULTURA 1

E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 2

PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos vinte e seis dias do mês de agosto 3

de dois mil e quatorze, às 12h00, na sala da Congregação da Faculdade de Direito de 4

Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, reúne-se a Comissão de Cultura e Extensão 5

Universitária da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, sob a presidência do Professor 6

Doutor Daniel Pacheco Pontes, Presidente da Comissão de Cultura e Extensão 7

Universitária. Presentes o Professor Associado Alessandro Hirata, e o Representante 8

Discente Laudevino Bento dos Santos Neto da Silveira.  Presente, também, o Sr. Frederico 9

Batista Magalhães de Paula, Técnico para Assuntos Administrativos, para secretariar a 10

reunião. Havendo número legal, o Sr. Presidente declara abertos os trabalhos e inicia a 11

Parte I - EXPEDIENTE. 1. Discussão e votação da Ata da 17ª Sessão Ordinária 12

da Reunião da Comissão de Cultura e Extensão Universitária da FDRP, 13

realizada em  28.05.2014: Não havendo manifestações nem alterações, a Ata é 14

aprovada, por unanimidade, pelos presentes. 2. Comunicações do Senhor Presidente:   15

a) A participação da Profª Drª Maria Paula Muñoz Bertran, uma vez que a Profª Drª 16

Cristina Bernardo de Oliveira está afastada por 18 meses para a realização de pós-doutorado 17

fora do país. b) Foi realizada a 8ª Feira de Profissões da USP, no período de 07 a 09 de 18

agosto de 2014, no Parque Cientec em São Paulo/SP. Não havendo mais comunicações, o 19

Sr. presidente solicita a inclusão em pauta de 17 protocolados nºs 2014.5.313.89.3; 20

2014.5.289.89.2; 2014.5.329.89.7; 2014.5.315.89.6; 2014.5.232.89.3, 2014.5.317.89.9; 21

2014.5.235.89.2; 2014.5.234.89.6; 2014.5.257.89.6; 2014.5.229.89.2; 2014.5.291.89.0; 22

2014.5.312.89.7; 2014.5.314.89.0; 2014.5.316.89.2; 2014.5.338.89.6; 2014.5.337.89.0; 23

2014.5.340.89.0; o que é aprovado pela unanimidade dos presentes. 3. Palavras aos 24

Membros: Não havendo mais manifestações, inicia-se, então, a Parte II – ORDEM DO 25

DIA: PARA REFERENDAR. PROCESSO 2014.1.451.89.0 – FACULDADE DE 26

DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. Abertura do curso de Difusão “Novo Instrumento de 27

Avaliação Institucional das IES no Brasil”. Coordenado pelo Prof. Assoc. Nuno. M. M. 28

Santos Coelho.  Aprovado ad referendum do Conselho do Departamento de Filosofia do 29

Direito e Disciplinas Básicas em 03.07.2014. Aprovado ad referendum da Comissão de 30

Cultura e Extensão em 07.07.2014. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 31

referendou, por unanimidade, a abertura do curso de “Novo Instrumento de 32

Avaliação Institucional das IES no Brasil”. Coordenado pelo Prof. Assoc. Nuno. 33

página 2 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

M. M. Santos Coelho. 2. ATRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS DE ATIVIDADES DE 34

CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA. 2.1. PROTOCOLADO 35

2014.5.219.89.7 – EDUARDO PRIGENZI M. SALES. Relator: Prof. Dr. Daniel 36

Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 37

parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, 38

atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.2. PROTOCOLADO 39

2014.5.194.89.4 – BRUNO TAUIL PIVATTO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco 40

Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 41

Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 42

(oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.3. PROTOCOLADO 2014.5.204.89.0 – 43

LETÍCIA SALOMON SESSO. Relatora: Profª Drª Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. 44

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer da Profª 45

Drª Cristina Godoy Bernardo de Oliveira e deliberou, por unanimidade, 46

atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.4. PROTOCOLADO 47

2014.5.225.89.7 – JULIANA FERETTI LOMBA. Relatora: Profª Drª Cristina Godoy 48

Bernardo de Oliveira. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 49

parecer da Profª Drª Cristina Godoy Bernardo de Oliveira e deliberou, por 50

unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao(à) interessado(a). 2.5. 51

PROTOCOLADO 2014.5.183.89.2 – JESUS PACHECO SIMÕES. Relatora: Profª 52

Drª Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. A Comissão de Cultura e Extensão 53

Universitária apreciou o parecer da Profª Drª Cristina Godoy Bernardo de 54

Oliveira e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) 55

interessado(a). 2.6. PROTOCOLADO 2014.5.193.89.8 – JESSICA SATIE 56

ISHIDA. Relatora: Profª Drª Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. A Comissão de 57

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer da Profª Drª Cristina 58

Godoy Bernardo de Oliveira e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) 59

créditos ao(à) interessado(a). 2.7. PROTOCOLADO 2014.5.220.89.5 – PEDRO 60

ALEXANDRE ARTEM DINIZ CAMPOS MELLO MARTINS PINTO. Relator: Prof. 61

Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 62

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 63

unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.8. 64

PROTOCOLADO 2014.5.171.89.4 – FERNANDO ANTONIO OLIVEIRA. Relator: 65

Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 66

página 3 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 67

unanimidade, atribuir 5 (cinco) créditos ao(à) interessado(a). 2.9. 68

PROTOCOLADO 2014.5.210.89.0 – CAROLINE BROERING BUNN. Relator: Prof. 69

Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 70

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 71

unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.10. 72

PROTOCOLADO 2014.5.230.89.0 – TIAGO AMADOR MASCIA. Relator: Prof. 73

Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 74

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 75

unanimidade, atribuir 6 (seis) créditos ao(à) interessado(a). 2.11. 76

PROTOCOLADO 2014.5.233.89.0 – BRUNA BARCELOS DE ALMEIDA. Relator: 77

Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 78

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 79

unanimidade, atribuir 5 (cinco) créditos ao(à) interessado(a). 2.12. 80

PROTOCOLADO 2014.5.236.89.9 – CARINA SARTORI. Relator: Prof. Assoc. 81

Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 82

parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, 83

atribuir 2 (dois) créditos ao(à) interessado(a). 2.13. PROTOCOLADO 84

2014.5.228.89.6 – NYCOLE SOFIA TEIXEIRA RÊGO. Relator: Prof. Assoc. 85

Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 86

parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, 87

atribuir 4 (quatro) créditos ao(à) interessado(a). 2.14. PROTOCOLADO 88

2014.5.248.89.7 – LIDIANE BURGO RODRIGUES. Relator: Prof. Assoc. Alessandro 89

Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 90

Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) 91

créditos ao(à) interessado(a). 2.15. PROTOCOLADO 2014.5.249.89.3 – 92

EDUARDA ANTONELLE MATTOS SILVA. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A 93

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. 94

Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) 95

créditos ao(à) interessado(a). 2.16. PROTOCOLADO 2014.5.251.89.8 – 96

NATHALIA MOUTINHO CHABREGAS TROMBETA. Relator: Prof. Assoc. 97

Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 98

parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, 99

página 4 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

atribuir 6 (seis) ao(à) interessado(a). 2.17. PROTOCOLADO 2014.5.247.89.0 – 100

JOSÉ ARNALDO GODOY COSTA DE PAULA. Relator: Prof. Assoc. Alessandro 101

Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 102

Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) 103

créditos ao(à) interessado(a). 2.18. PROTOCOLADO 2014.5.260.89.7 – LILIAN 104

ROSA BENETTI MALATEAUX. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão 105

de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. 106

Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 4 (quatro) créditos 107

ao(à) interessado(a). 2.19. PROTOCOLADO 2014.5.313.89.3 – FILIPPE 108

AMDRADE MESQUITA. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de 109

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. 110

Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos 111

ao(à) interessado(a). 2.20. PROTOCOLADO 2014.5.287.89.2 – THAIS ZERI 112

NEGRÃO. Relator: Prof. Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão 113

Universitária apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e 114

deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 115

2.21. PROTOCOLADO 2014.5.329.89.7 – GUSTAVO GIL GASIOLA. Relator: Prof. 116

Assoc. Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 117

apreciou o parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por 118

unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.22. 119

PROTOCOLADO 2014.5.315.89.6 – LIGIA COVRE DA SILVA. Relator: Prof. Assoc. 120

Alessandro Hirata. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 121

parecer do Prof. Assoc. Alessandro Hirata e deliberou, por unanimidade, 122

atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.23. PROTOCOLADO 123

2014.5.232.89.3 – BARBARA LUVIZOTTO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. 124

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. 125

Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 5 (cinco) 126

créditos ao(à) interessado(a). 2.24. PROTOCOLADO 2014.5.317.89.9 – 127

CAROLINE PEREIRA OLIVETTI. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A 128

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. 129

Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 6 (seis) créditos 130

ao(à) interessado(a). 2.25. PROTOCOLADO 2014.5.235.89.2 – FREDERICO 131

GERALDO CLEMENTINO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 132

página 5 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 133

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) 134

interessado(a). 2.26. PROTOCOLADO 2014.5.234.89.6 – JORGE FALCÃO 135

MARQUES DE OLIVEIRA. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 136

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 137

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 7 (sete) créditos ao(à) 138

interessado(a). 2.27. PROTOCOLADO 2014.5.257.89.6 – BRUNO BALTIERI 139

DARIO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão 140

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e 141

deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 142

2.28. PROTOCOLADO 2014.5.229.89.2 – PAULO HENRIQUE MARTINUCCI 143

BOLDRIN. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e 144

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes 145

e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) créditos ao(à) interessado(a). 146

2.29. PROTOCOLADO 2014.5.291.89.0 – ANDRE DIB DE OLIVEIRA. Relator: 147

Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 148

apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por 149

unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao(à) interessado(a). 2.30. 150

PROTOCOLADO 2014.5.312.89.7 - LETICIA FERRÃO ZAPOLLA. Relator: Prof. Dr. 151

Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou 152

o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, 153

atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 2.31. PROTOCOLADO 154

2014.5.314.89.0 – ANA PAULA BARTOL TEIXEIRA. Relator: Prof. Dr. Daniel 155

Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 156

parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, 157

atribuir 3 (três) créditos ao(à) interessado(a). 2.32. PROTOCOLADO 158

2014.5.316.89.2 – THAIS BLANCO BENTO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. 159

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. 160

Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) 161

créditos ao(à) interessado(a). 2.33. PROTOCOLADO 2014.5.338.89.6 – 162

GUSTAVO ALEM BARREIROS. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão 163

de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 164

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 (três) créditos ao(à) 165

página 6 | 6 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-0100
 www.direitorp.usp.br

interessado(a). 2.34. PROTOCOLADO 2014.5.337.89.0 – ANA CAROLINA 166

CALEGARI. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e 167

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes 168

e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 169

2.35. PROTOCOLADO 2014.5.340.89.0 – THAIS GUERRA LEANDRO. Relator: 170

Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 171

apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por 172

unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos ao(à) interessado(a). 3. CURSOS DE 173

EXTENSÃO. 3.1. PROCESSO 2012.1.433.89.0 – FACULDADE DE DIREITO DE 174

RIBEIRÃO PRETO. Aprovação do Relatório Acadêmico e Prestação de Contas do curso 175

de difusão intitulado “Programa de Capacitação do Agente Público: módulo processo 176

administrativo”, coordenado pelo Prof. Dr. Thiago Marrara. A Comissão de Cultura e 177

Extensão Universitária aprovou, por unanimidade, a aprovação do relatório 178

acadêmico e a Prestação de Contas do curso de Difusão “Programa de 179

Capacitação do Agente Público: módulo processo administrativo”, coordenado 180

pelo Prof. Dr. Thiago Marrara. 3.2 PROCESSO  2014.1.102.89.5 – FACULDADE 181

DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO. Aprovação do Relatório Acadêmico do curso de 182

difusão “Teoria Política Contemporânea e desigualdades – Instituições e Justiça”, coordenado pelo 183

Prof. Dr. Camilo Zufelato. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária aprovou, 184

por unanimidade, a aprovação do relatório acadêmico do curso de Difusão 185

“Teoria Política Contemporânea e desigualdades – Instituições e Justiça”, 186

coordenado pelo Prof. Dr. Camilo Zufelato. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 187

Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião às 13h00. Do que, 188

para constar, eu,  ________________________, Frederico Batista Magalhães de 189

Paula, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada 190

pelos senhores Conselheiros presentes à sessão em que for discutida e aprovada, e por mim 191

assinada. Ribeirão Preto, 26 de agosto de 2014.  192